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S t r i je r la  tn  
'• m i le  d a  fa ţă
ia (oct guri rele care, auzind 
vorba „mobilizarea tine- 
ului44 au aruncat tronu l că 
r’o eventuală tulburare a 
cii, tineretul nostru stră- 
eac va fi Înarmat, mobilizat, 
ht şoapte de culise care au 
hărit sft producă Îngrijorare 
panică. De aceea guvernul 
luat Inţeleapta măsură de 
pedepsi aspru pe acei care 

răspândi asemenea ştiri 
îrm iste; căci acum, mai mult 
oricând, avem nevoie de 

lată liniştea care să deie 
coror Încrederea în  forţele 
lite ale neamului. Această 
lişte, In adevăr a restabilit-o 
Buşi M. S. Regele prin re­
n ta i consiliu de coroană, in 
ire s’au aprobat toate mă- 
urile de siguranţă luate de j  
ivern şi s’a  proclamat cu ] 
trie neutralitatea noastră şi 
ştărirea nestrămutată de a 
năra frontierele.
| Care ar fi însă rolul atră- 

I In caz de răsboiu? In 
Iciun caz străjerii nu vor 
irge pe front. E adevărat, 
ta ri de Întreaga naţiune 

[re s’ar găsi mobilizată la 
iburile ei, pentru salvarea 
triei, străjerii ar avea rolul 

ir. La spitale, la telefoane, 
telegraf, la poştă, la adă- 

fosturile de apărare pasivă, 
m toate instituţiile de unde 
a  pleca bărbaţii valizi, stră- 
srU vor trebui să conlucreze, 
li suplinească, după puterile 
»r utilizate cu părintească 
ţrfjă de anumiţi conducători, 
jiume pregătiţi pentru aceasta. I 

Nu a fost şl nici nu este 
orba ca tineretul străieresc 

A  fie măcinat tn acele în- 
reprtnderi care ar aduce dis- 
xugerea lui, care ar însemna 
distrugerea însăşi a viitorului 
laţimul. Aceasta nu o va cere 
nimeni niciodată, lor cel din- 
H a care stă chezăşie acestui 
iucru este însuşi M. S. Regele 
care a văzut întotdeauna tn 
tineret forţa zilelor de mâine.
I Fireşte, înarmarea tineretu­
lui se face şl avem datoria ; 
pe a  o face. Este vorba însă 
de înarmarea morală a lui, 
]pre a-1 pregăti pentru atri- 

iţiile ce eventaal i s’ar da; 
rate vorba de înarmarea tad 

in pregătirea tectonică ce 
trebue să i se dea, spre a 
putea răspunde ca pricepere 
1 cu repeziciune însărcinărilor |  

pe care împrejurările I le-ar i 
impune.

De la aceasta şl până la 
svonurile subversive care au 
încercat să circule, este o de­
părtare ca dela cer la păm ânt 
Şl tn trecutul răsbotu tineretul 
a conlucrat la nevoile ţării. 
Dar atunci eram abia la în­
ceputul organizării tineretului.

Astăzi, conducerea străjeriei, 
însufleţită de o înţeleaptă 
grijă de mai bine, organizată 
pe baze sănătoase şi de pre- I 
cisă îndrumare, nu mai poate 

j şovăi în rolurile pe care le 
‘ ra  atribui tineretului. Aceste 

roluri nu vor depăşi puterea 
te  muncă a străjeriilor şt mal 
ales voia lor bună, Isvorttă 
din entuziasmai pe care tot- j 
deauna tineretul l-a arătat 
pentru netun, rege şi ţară.

â« A . R o tu n d a

I N T E R  A R M A
„Tot cerul cutirei ţări e in 

stăpânirea noastră". Aşa ves­
teşte comunicatul marelui cartier 
general al caţăr ei pateri acum 
în luptă | iar noi, reflectând cu 
tot dinadinsul asupra acestei 
afirmaţii militare, am ajuns la 
concluzia că văzduhul, nea vând 
alte ostroave decât cele de 
vidnri şl fiind bântuit de capricii 
intempestive ce ţin de anotimp 
şl climat, nu poate constitui un 
spaţiu cucerit decât doar tn do­
meniul flloso&ei metafizice. Tot 
pământul acesta, grea de sufe­
rinţe şi păcate, rămâne temeiul 
tuturor acţiunilor omeneşti i Cui­
rasa tul cel mal de temat îşi cată 
adăpost la marginea anul uscat; 
submarinul cel mai sprinten îşi 
găseşte, până ia urmă, odihna 
şl mormântul tn funduri de ape; 
avionul din cele mai ameţitoare 
înălţimi, se cufundă adesea pe 
ţărâna tuturor morţilor... „Tot 
cerul e al nostru"... Noile arme 
de luptă n'au schimbat numai 
tactica războiului d  şi felul de 
a cugeta asupra posibilităţilor 
Isctvlnţii omeneşti. Thalls, ca să 
albă cerul, se cufunda pe gura 
unui puţ...

Se pare că bomba asfixiantă, 
lacrimogenă, otrăvitoare, incen­
diară, va hotărî acum soarta

popoarelor tn luptă. Pe front 
sau acasă, omul Îşi scurmă adă­
posturi obscure, ca o biată câr­
tiţă, se ascunde sub saltele pline 
cu nisip, îşi desfigurează cu 
măşti monstruase, chipul pe care 
Dumnezeu i l-a dat ca să pri­
vească liber către cer. Trăim 
războiul maşinilor.

Şi tn trecut, omul a recurs 
la ajutorul maşinii şi la vicleşug 
spre a-şl spori câştigul luptei. 
Dar câtă deosebire {intre luptă­
torul ascuns tn mlruntaele în­
cinse de gaze ale unui tanc şi 
cel pitit tn pântecul de lemn al 
calului troian I... Să fie oare nn 
act de tot atâta bravură ostă­
şească, fie că arunci cu catapulta 
ori ballsta nişte bieţi bolovani 
până la cinci sute de metri, fie 
că dărâmi o şcoală peste copil 
nevinovaţi, trăgând cu tnnul dela 
zeci de chllometri ?.M Nu apar 
naivi, ridlcull chiar, legionarii 
de pe columna Iul Tralan, bă­
tând zidul unei cetăţi cu un 
drud cu cap de berbece?*. Şl, 
totuşi, atunci lupta era mai 
cavalerească.

Soldatul de azi nu mai este 
decât un mecanic al armatei 
motorizata ori un robot ce tre­
bue să-şi cufunde curaful sub 
muşuroaie de oţel şl beton ar-

mat. Războiul de azi n ld  nu 
mai poate fi izvor de epopee 
ca cel pe care l-a purtat mâni­
osul Achile împotriva Troel, 
târind de trei ori leşul lui 
Hector tn furai cetăţii arzânde. 
Omul de azi nu sa mai bate la 
un capăt de pod ca Horaţiu 
Coclea, n ld  ca cei trei sute dala 
Termopile, nici ca acel tânăr 
rege suedez care străbătând ţara 
noastră cu oştlle Înfrânte, şl-a 
găsit moartea la un asediu tn 
negurile Norvegid, nici ca Mihai 
Viteazu — crolndu-şl drum cu 
securea printre Turcii grămădiţi 
la podul de pe apa Nea|lovului...

Războiul motorizat de astăzi 
e perfid şl fără glorie.

Dar Ldbnltz, filozoful care a 
crezut tn bunătatea absolută 
a acestui univers, scrie că Dum­
nezeu, făcând lumea, a ales cel 
mal bun plan cu putinţă tn care 
să Intre cât m d multă fericire, 
cea mal mare varietate, cea m d 
desăvârşită ordine, cel m d 
vârtos efed produs cu cele 
m d dmple mijloace...

Cu bombe otrăvitoare?...
Joachlin Boţea 

Curentul, XII, 4157 (7 Sept 1939)

«\ s le  * € k  e v  s a l i :
Prin omul acesta, munţii Elve- I 

fiţi se ’ncuscresc eu stâncile car- 
patine, cu Ceahlăul şi cu Dărui- \ 
toarsa. Căci, deşi frâne de obărşu, . 
deşi prin străbuni ss trage din 
tara cu munţi înalţi, capre negre 
şi arcaşi intraţi ta  legendă, primai 
pas tn vieaţă l-a făcut in munţii 
nemţeni, la Gura Bamarului.

In cadrul acela de minunat şi 
sălbatec pitoresc, in mijlocul mol­
dovenilor lucrători de pădure, 
plutaşi, ciobani, gospodari de 
frunte şi păstrători de datină 
străbună, i s’a zămislit In suflet, 
din pruncie încă, dragostea de 
frumos* seninătatea şi bunătatea. 
Căci obrazul polarului nostru e 
numai zâmbet şi lumină, moşte•

munţii Elveţiei, şi ca Ceahlăul* Să 
nu pară obsedantă repetarea a- 
cestui nume de munte munte 
sfânt al românismului: când 
spun Ceahlăul, văd Moldova...

E  bun şi primitor ca toţi 
Elveţienii şi Moldovenii la un 
loc. Familia, aparatul, drumeţia, 
albinele, oamenii şi locurile sunt 
dragostea lui cea mare. Când 
lupta pentru pâine i-o mai in- 
gădue, porneşte la drum. Copii, 
femei, bătrâni, flori, meleaguri, 
locuri sfinte, monumente, dihănii, 
toţi şi toate se imbracă in strai 

| ds sărbătoare; harnica sculă a 
polarului le fură chipul, aşter- 

| nănd colţuri de vieaţă pe car­
tonul mort. Şfn felul acesta, sl

nire — pare-mi-se—  din zâmbetul \ se odihneşte, se bucură, uită 
“  a h — pentru o fugară clipită

I—  şi amărăciunea şi răutatea 
omenească, adunând tn taşca 
lui bogăţii nebănuite. Nu le 
păstrează însă, închise in fund 
de lăzi \ ci— darnic, le crăiniceşte 
tuturor-Comisiunea monumentelor

însorit al Ceahlăului, prietenul 
copilăriei luL . Şi tot de-aici i ee 
trage poate dârfla cu care în­
fruntă greutăţile vieţii, muţenia 
sfioasă sub care tşi ascunde 
uneori amărăciunile, nu puţine, 
şi minunatele lut fapte.

E luminos, dârz şi tăcut, ca istorice, d-l O. T. Kirileanu,

a e r
prietenul Constantin Turca, şi 
ochii atâtor îndrăgostiţi de fru­
mos, de pitoresc, de trecut, na 
odată s’au înfruptat din dărnicia 
lui. Vitrina atelierului lui, plină 
de tradiţie şl port naţiond, este 
cea m d grăitoare dovadă a ce­
lor puţine pe care le-am spus 
tn rândurile de m d sus, despre 
omd acesta atât de modest...

Iar, când oboseala tl pătrunde
—  îşi află un cdt soiu de hodină,
—  intre stupit lui dragi. Că doar 
nmuştele* dătătoare de miere şi 
ceară galbenă, tntru omenească 
desfătare şi dumnezească prea­
mărire, îl întâmpină cu zu mzet 
prielcnesc, din care se tâlcue 
multă, multă dragoste de stăpân.

Căci Ad. Chevallter —  france­
zul acesta elveţian şi pe deasupra 
român, căci e născut la Oara 
Bamarului, este an erou şt o 
pildă pentru vremurile noastre—  
erou şi pUdă de cinste, muncă, 
bunătate şi dragoste.

lom Veapremle
s a

Stil lin
de Pr. C. Cojocara

întemeietorii şl ziditorii de 
sfinte lăcaşuri de Închinare, nu 
căutau, tn trecut, căile bătătorite, 
sau apropierea aşezărilor oa­
menilor. Aşa plăcea smereniei 
şl evlaviei lor, aşa a plăcut şl 
„ferldtului tntru pomenire boe- 
ralui spătar Iordache Canta- 
cudno Dellanu", care a înte­
meiat, precum arată actul lăsat 
de aga şl cavalerul Ioniţâ Bo­
tez, schitul Ţi buca ni.

Nu este nici un drum mare, 
care să te apropii de schit si 
ra r se găsesc cercetători de 
locuri şi lăcaşuri, care să caute 
anume să-l vadă.

La schit la Ţibucaul, ajungi 
dacă o ld  dela Războeni prin 
Poenl, spre Nord, pe drum ştiut 
de localnici, sau prin satul 
Ţlbucadi de S us; iar dacă-ţi 
place osteneala unul drum plă­
cut, o iei prin Corni, pe „La Steag** 
prin Nislpării, treci tn mlada plină 
de tntanereci alune, mure şl 
salbătăclud dela „Lac", laşi 
pe dreapta „Ceardacul" fi te 
afli surprins, tn rotunjimea largă 
fl luminoasă a poienii schitului

Farmecul acestui loc l-am 
găsit tn lipsa lui de orizont. 
Ochiul n'are unde hoinării 
căutând diversitatea pdsagillor.

Se roteşte odată tn cercul 
verde şl strâns d  poienii stră- 
jd tă  de păduri şl, tn chip feresc, 
caută spre singura privelişte 
deschisă i spre cer.

Aşezarea schitului ars mtilt 
pitoresc.

La prima vedere rămâi sur­
prins i te aşteptd la m d puţla. 
Să ne apropiem şl să intrăm tn 
indntă. Poarta trece pe sub un 
turn de piatră, mare, prea mare 
faţă de cdelalte clădiri, însă 
bine proporţlonat şl svelt. Pisa­
nia arată că a fost zidit de 
aga şi cavalerul Iod ţă Botez, 
proprietar al moşid Ţlbucanl, 
la anul 1859 Iunie 30. ladnta 
are, pe laturile de Nord şl Sud, 
şirag de chilii. Iaspre apus e 
deschisă tntr'o frumoasă livadă. 
Biserica este de lemn de stejar. 
Aşa a ridicat-o spătarul Can- 
tacuziao. „Prefăcându-se funda­
mentul d  tn putrezire**, a fost 
refăcută de aga Botez, tn 1899, 
făcându-i-se şi înzestrarea cu 
odoare şi rânduindu-l-se şl „cele 
trebuincioase pentru săvârşirea 
sfintelor slujbe ale sfântului

Mama lui Ion Creangă!
*■ ..... • xsssssxm — —

Cuvin tarea profesorului dr. EUGEN MIRONESCU, 
le  centenarul naşterii la i Ion Creangă, sărbătorit la 
Ateneul Român, de cercul Ieşenilor din Bucureşti, 
la alea de 30 Mal 1937.

(Extras revăzut d  corectat, din IAŞUL — Buleti­
nul Cercului Ieşenilor d a  Bucureşti, Nr. 6, Iulie 1938).

Nu poate fl nldo îndoială, 
că dacă flăcăuandrul Nlcâ a ld  
Ştefan a Petrei, cum i se zicea | 
ta Hnmnleşti, ar fl putut Îndu­
pleca pe mamă-sa de a nu-1 md 
trimete la Iaşi, la seminarul din 
Socola, la toamna anuld 1855, 
ar fl rămas gospodar tn satul 
ld , cum au rămas tovarăşii ld  
de copilărie t Mogorogea, Trăs­
nea. Chlriac a ld  Golan, Oşlo- 
banu şl dţll, — s’ar fi însurat 
poate ca Smărăndlţa, lata ld  
părintele Ion ds sub deal, —

Doamnelor şl Domdlor, cred 
că niciodată nu s'a putut zice 
despre un om md cu dreptate, I 
că «a’a călcat a popă In vleaţa j 
ld “ decât despre Creangă.

Dorinţa şi voinţa nestăvilită a 
mamei sale* Smarands, de a iaca I 
din fiul d  Ionică un slujitor bi­
sericesc, a determinat nefericita 
deaorientare pe lume a nemuri- j 
torului ţăran dia Humuleştl, — ] 
deaorientare din care a Izvortt 
geniala operă literară a ţăranu­
lui scriitor Ion Creangă*

„sgâtlea aceea de copilă ageră 
la minte* — care cea dintâi a 
făcut podnogd, încălecând la 
„prodtade** dintâi pe «cdul 
bălan", meşteşugul acela cu care 
se ficea de se sd a  şl mintea şl 
cartea la capul elevilor. Sau 
poate că Nlcă a ld  Ştefan a 
Petrei, făcea casă şl-o vatră de 
copii cu Măriuca Sâvucdd, har­
nică fată, care-1 poreclise „Ion 
Tor călău" de pe când torcea 
Împreună cu dânsa, tn livadă la 
umbra nucului, — sau cu dna 
ştie care din fetele acele din Hu- 
muleştl, cu care umbla d  vara 
prin „colnice", prin luncile şi 

I prin dumbrăvile cele pline da 
i mândrele, după cules răchlţlcâ 
I de făcut gălblnele, sovârv, dum- 

bravaic, ori sddnă"< (Aplauze).
Rămânea Creangă gospodar 

> ta Mt la dânsul şl de bună sa­

mă, că n'ar fi fost chiar Intre 
fruntaşii satului, căd  ld  Crean­
gă nu-1 plăcea munca din greu 
şl din putere, d  aşa cât m d din 
uşor, din şagă şl din taclale... 
(Ilaritate) aşa cum sunt şi acum 
tn unele sate, unde şl unde, câte 
un fermecat povestitor, vre-un 
Închinător de pahare la ceasuri 
de bucurie, — ar fi fost poate 
vre-un meşter vordcel, ori vre­
un Iscusit conocar la „mese 
mari" de cununie.

Poate că aoeasta ar fi fod 
soarta l d  Creangă pe lume, dacă 
n'ar fi iod mâmuoa Smaranda, 
ca re-şl pusese tn gând cu nes­
chimbată hotărire să „toarcă'n 
furcă" şl să-1 dea la învăţătură 
pe Ion al d , ca să iacă diatr'la- 
sul o cuvioasă faţă bisericească*

(Continuare In paf. 3-a)



„ A V A N T U L "

Schitul Ţlbuicani
(Continuare din pag. 1) 

altar- .şl pentra traiul vieţuire! 
Ieromonahilor şl monahilor la 
acest sfânt lăcaş".

Aga Botez a înscris pe placa 
de aramă toate cele făcute şl 
dăruite de el schitului, precum 
şi legământul ce l-a lăsat pro­
prietarilor moşiei Ţibncani de 
a îngriji de cele trebuincioase 
schitului.

Fraţii Păvălucă, mocani şi 
stilişti de meserie, ajunşi cândva 
stăpânltorii acestui sfânt lăcaş, 
au prefăcut acea aramă cu slove, 
în căldare de fiert zerul.

Din testamentul agăi Botez, 
se înţelege că schitul a fost în­
fiinţat la 1774. Actul găsit de 
el, pentru înfiinţarea acestui 
„schit de sihăstrie'*, se referă 
de bună seamă la actuala clă­
dire a bisericii. Schitul a . fost 
mult mai ■ vechlu. Aga Botez a- 
rată că a reparat biserica fă­
cută de spatarul Cantacuzlno. 
Dar alăturea de biserică, spre 
răsărit, la vreo 4-5 m., se află 
temelia de piatră a unei. alte 
biserici. Aici trebuie să fi fost 
începutul sihăstriei Ţibucanl.

Înfăţişarea curată şl cuviln- 
cloasă, care o găseşti afară, este 
şi in biserică. A id  Intri printr’un 
pridvor deschis, nou. Ordine şl 
curăţenie. Observi îndată că 
s’au înoit multe. Te impresionează , 
mai ales meşteşugul, fineţea şi 
stăruinţa cu care fratele Damlan 
a reparat şi a complectat in­
teriorul cu lucrări din lemn.

Sub biserică este gropinţa. 
Ne suim în pod că ştim că mai 
sunt pe acolo nişte hârţoage. 
Sunt strivite pe o poliţă, ne> 
f i i n d  alt loc d e  păstrare 
deocamdată.

Cărţile au scoarţe mari şi 
grele de piele, ia r  unele de

catifea. Cărţile sunt tipărite în 
ruseşte. Printre altele găsim 
aici un ceaslov din vremea
împărătesei Elisabeta Petrovna, 
1742, altul din vremea Ecaterinei 
Alexandro vna, 1762, tipărit în 
Lavra din Kiev. O evanghelie 
mai veche 1735, din vremea
Anei Ivanovua. Toate cărţile 
au o literă neobişnuit de fru­
moasă, La noi ar avea pereche 
doar litera din cazania lui
Varia am. Sunt şl câteva ma­
nuscrise tot în ruseşte. Modelele 
care împodobesc capetele, sunt 
însă româneşti, lucrate au foarte 
multă artă.

Asta mă face să cred, că a- 
ceste cărţi au fosts scrise aici 
de un moldovean care ştia car­
te rusească. Aceste cărţi şl 
manuscrise, ar putea da unui 
cunoscător multe indicaţii, pen­
tru studiul influenţelor slavone 
şi durata lor In aceste părţi. 
Pe o ladă veche, incrustată şl 
prin cuiele pereţilor, sunt icoa­
ne dela o catapeteasmă mai ve­
che. Se remarcă îndată o icoană 
a Mântuitorului în stil bizantin. 
Este din aceeaşi şcoală cu cele 
dela Mfişcăteştl şl cu cea din 
dreapta pronaosului din ' m-rea 
Humorului. Vechimea ei se a- 
propie de 500 ani. Această 
răspândire, intr'un spaţiu destui 
de mare a stilului bizantin, In 
preziua decadenţei sale la noi, 
poate prezenta o prea intere­
santă preocupare.

Schitul are 20 ha. teren, in po 
iana din jur. Din acest teren 
Îşi scot cele trebuincioase vieţii, 
cei 4 călugări şi 3 fraţi.
. Noi am cunoscut acest schit 

mai de mult.
Hălăduiau pe aici fraţii Pă­

vălucă. Ei făcuseră din schit şl 
din chilii, o adevărată târlă, că

se mira lumea cu respect de 
sfintele lăcaşuri, cum de-i mai 
rabdă acolo Dumnezeu.

A fost trimis mai apoi aici 
părintele Evloghle, care a pus 
rânduială peste tot, a scos du­
hoarea din chili, a înoit, a clă­
dit, schimbând faţa schltulol, 
de-ţl era mai mare dragul să 
Întârzii pe aici.

Părintele Evloghle a făcut ca 
Doamna Miliţa lui Neagoe i 
când a văzut că nu mai are 
cu ce găti lucrările Începute Îşi 
vându tot ce adusese cu dânsuî.

N'a avut parte să vadă schi­
tul aşa cum îl dorea el, aşa 
cum Îmi arăta în ceasuri de 
îndelungată sfătulre.

S’a stins ca o lumânare tn 
sfeşnic, ros de o boală neîn­
durătoare, dar şl de răutatea 
oamenilor. I se Înscenase o an­
chetă, care n'a putut constata 
decât meritele lui. Ce folos 
însă, că la întrebările ce i se 
puneau el nu mai putea răs­
punde decât tn scris. N'am mai 
fost pela schit de vre-o opt ani. 
Nu ştiu dacă părinţii de azi 
au ştiut ce a fost schitul Înainte 
şl dacă au cnnoscut jertfa pă­
rintelui Evloghle. Am rămas 
însă surprins de optimismul lor. 
Părintele Stareţ nu era acasă. 
Ne-a găsit adăpostiţi, de o 
ploaie domoală, pe prispa largă 
a chiliilor vechi. S’a aratat de 
după păretele chiliei, râzând, 
odată cu soarele ce ieşise de 
după nori. Întrebările mele În­
dată îl dădură ocol, ca n'şte 
ispite i „cu ce ,aţi reparat schi­
tul ? cu ce aţi refăcut gar­
durile şl atenansele, dar chiliile 
cele noi, dar turnul cum l-aţl 
reparat 7" El răspunde la toate 
surâzând s din mila şl drago­
stea binevoitorilor.

Socot că l-am prins la strâm­
toare, când îmi spune că are 
de gând să clădească vechiul 
schit pe temeliile găsite. Mă uit 
tn ochii lui albaştri şl limpezi 
şl-s atent să-l văd undă de în­
doială în ei, când îl învălui cu 
întrebarea .* „cum aveţi să clă­
diţi biserica când sunteţi aşa 
de săraci 7**

— „Cu ajutorul Domnului ş\ 
mila binevoitorilor» osârdulrea 
noastră va ridica sfânta bise­
rică I".

Găsisem acelaşi optimism să­
nătos, ridicat din suflete de 
monahi şi sprijinit pe tăriile j 
cerului, la Horalţa, la Secu, la 
Neamţ. II găslam acum şl la 
schitul Ţibucanl. Monahii mol­
doveni, sunt adevăraţi fii su­
fleteşti ai celui mal strălucit 
monah al zilelor noastre, ai 
Prea' Fericitului Patriarh Ni- 
codem. La anul am să mă duc 
iar la schit, să văd pe părin­
tele Gherontie cum zideşte pe 
temeliile vechiului schit.

Econ. C. Cojocariu

In vârful muntelui, 
doi ciobani şi-au 

ucis fratele
Pe muntele Chislla din co­

muna Crucea, fraţii Gavrll şi 
Teodor Bârsan, având o ceartă 
cumplită cu fratele lor ciobanul 
Vasile Bârsan, au tăbărlt asupra 
lui udgândn-1. Motivul acestei 
cumplite fapte este răsbunarea. 
După o urmărire pliuă de peri­
peţii, pe culmile prăpăstioase 
ale muntelui, jandarmii, care au 
fost înştiinţaţi de un alt cioban, 
au reuşit să aresteze pe cel doi 
f rarei zi. Cu actele diresate au 
fost Înaintaţi parchetului.

CÂ R TI NOI
Tipografia „Argus* din G ali \ 

a scos de curând de sub tip ii 
lucrarea d-lui prof. Cezar Şerbţ f 
Contribuţii privitoare la d o fli 
nia lui Ion M avrocordat şi li 
unele evenimente con tim p i I 
rane ei.

Este o lucrare care se re c ii  
mandă prin ea însăşi, aducâol| 
lumini noi cu privire la v r i i  
murile tulburi şl agitate delii 
începutul timpurilor fanariotei

Spaţiul nu ne îngăduie a dis-t 
cuta mai amplu lucrarea d-laj 
Şerban. Reproducem insă ev t 
vântul de prezlntare al d-salcţj 
care poate arăta sensul In cafll 
este alcătuită:

„Servlndu-mă de noul doc v i  
mente, găsite în arhivele Vatl|i 
canului şi arhivele de stat d ii ţ  
Veneţia (care se vor publica 
separat) — precum şl de matei I 
rialul deja publicat, dar necom- f 
plect sau greşit utilizat, am In- • 
cercat să dau, pe alocuri, nol;| 
interpretări acestei domnii ce a , 
fost pusă într'o lumină aşa dej) 
puţin favorabilă şl care, aproape f 
în Întregime, e contrară Inlorfi 
maţiilor contemporane.*'—

U N  R ĂSPUN SA 
R E G A L

M. S. Regele a trimis urmă-|j 
torul răspuns la telegrama adre-pjj 
sată de congresul asociaţiei invâ-|| 
ţ&torilor nemţenl.

D-lui Ion Radu, preşedintele;! 
congresului învăţătorilor din jud .|1 
Neamţ.

„Majestatea sa Regele mul#! 
ţumeşte congresului învăţători- .'J 
lor judeţului Neamţ, precum şl I 
d-voastră, pentru sentimentele 4 
de omagiu, exprimate".

Director, Secretar partloalar al M. S, Regelui \ 
Eugen Butaman

Mama lui Ion Creangă
(Continuare din pag. l*a 

Chiar din povestirea copilă­
riei sale, se vede că mama lui 
Creangă era o femee foarte e- 
nerglcă şt foarte autoritară, În­
zestrată dela natură cu o inte­
ligenţă sclipitoare. De frica el 
nu ştiau numai copiii, dar ştia 
şi Ştefan a Petrei, bărbatu-său, 
care după obiceiul ţăranilor, 
nu-şl prea bătea capul cu edu­
caţia copiilor,— aceasta fiind o 
Îndatorire lăsată aproape dean- 
tregnl In sama mamei. Tatăl nn-l 
chemat' in resortul educaţiei co­
piilor, decât când se impune a- 
plicarea unei sancţiuni, unde-1 
nevoe de o buzdugăneală bine 
simţită. (Ilaritate).

Fireşte că „omul”, adică băr­
batul „pater famillas", şl azi, ca 
şi ia vremurile străbune, ii bate 
pe toti ai casei când crede el 
de cuviinţă, /'Ilaritate) ii bate 
de-i. svântă J Bate copiii, bate 
femeea, bate'n neamuri... Ştefan 
a Petrei Insă era un om blajin, 
ua iată blând cq copiii şi dln- 
cale-afară de temător de gura 
femeel, aşa că nu bătea pe ni­
meni. Nu prea avea cuvânt In- 
naintea nevestl-sa, căci după cât 
lasă Creangă să s'inţeleagă, ta- 
tă-su nu prea era nici lemn de 
biserică, nici nu ducea băutura 
la ureche. (Ilaritate). Atâta i-a 
trebuit atuncea, când se cam îm­
potrivea el să mai cheltuiască 
cu învăţătura băietului, refuzând 
să mai plătească lui „postoroan- 
ca de dascălul Simion" câte trei 
husăşl pe lunS, căci după vor­
ba lui, nu făcea Ionică atâţia 
husăşl cu strae cu tot, câţi li 
dăduse el până atunci In zadar. 
Foc s'a tăcut de mânie Smaran- 
da, când i-a răspuns apăsat: 

„Sărmane omule dacă nu ştii 
carte, cum ai să mă înţălegi I 
Când tragi sorcoveţli la mus- 
teaţă de ce nu te olecăeşti atâta?.. 
Petre a Todosiicăl, crâşmarul 
nostru, aşă-i că ţi-a mâncat nouă 
sute de lei? Vasile Roibu din 
Bejăni mai pe aţâţea şi câţi a lţii! 
Ruştei Iul Vălfcă şi Mărlucăl lui 
Onofrei găseşti s& le dai şi să le I 
răsdai 1.. Ştiu eu ! S i nu crezi |

că doarme Smaranda, dorml- 
re-al somnul cel de veci să 
dormi 1 ^Ilaritate, aplauze). Şi 
pentru băiet n'ai de unde da ?.., 
Măi omule, măi 1 Ai să te dud  
în fundul' iadului, şi n'are să 
aibă cine te scoate, dacă nu te-i 
sili să-ţi ia d ,  un băiet popă. 
(Ilaritate). De apăvădanie fugi 
ca dracul de tămâe, la biserică 
mergi din Paşti În Paşti JA şa-ţl 
cauţi de suflet 7".

La vorbele acestea ale Sma- 
randel, prin care-1 mustră şi de 
sorcoveţli băgaţi in băutură şl 
de banii cheltuiţi cu mândrele, 
şl de cumplita Iul nepăsare faţă 
de Împlinirea celor sfinte, p a r­
că-l auzim pe Ştefănlcă gospo­
darul, răspunzându-i cu bunătate 
în glasul Iul domol i

„Ian taci măi femee I Că bise- 
rlca-i in Inima omului şi dac'ol 
muri, tot la biserică am să şăd. 
(Mare Ilaritate). Nu mai face şl 
tu vorbă ca fariseul, cel făţar­
nic! Bate-te mai bine cu mâna 
peste gură şi zi ca vameşul; „Doa­
mne, milostiv fii mie păcătoasei, 
care-ml tot imbălorez gura pe 
bărbat degeaba". (Aplauze).

De sigur, insă, că nu erau cel 
trei husişt câte trebuia să-i plă­
tească pe lună lui dascălul Si­
mion; era alt motiv temenlc pen­
tru care nu vrea tatăl Iul Crean­
gă să-l mai dea pe fedoru^su 
la şcoală şl nici să-l facă popă. 
Ştefan a Petrei, ca toţi ţăranii 
noştri, şi deacuma un veac când 
şcoala nu era obligatorie, ca şl 
acum când şcoala-i obligatorie, 
nu'nţălegeau şl nu înţăleg nici 
Intr'un chip scopul învăţăturii, 
căci cartea pe acele vremuri, ca 
şl acum de altfel, nu era şi nu 
este încă o necesitate simţită, în 
starea economică, îndeobşte, în 
care se găseau şl se găsesc lo­
cuitorii satelor noastre. Dar mal 
ales acum 80-90 de ani, ' cartea 
era ocupaţia lăsată dela D-zeu 
numai pentru cei cu dare de 
mână, după cum munca cu bra­
ţele, ţăranii şl muncitorii o so­
cotesc, că-i lăsată prin puterea 
veşniciei numai pentru dânşii. 

De acela Ştefan ou meşteşugită

Ironie, când venea vorjba de in** 
văţătura lui Ionică» ii spunea 
Smarandei i

„Ia mai lasă băietul ţn pace, 
căci dac'ar fi să iasă toţi învă­
ţaţi, după cum socoţl tu, n’ar 
mai avea cine să tragă ciubo­
tele" I (Ilaritate).

N’âi auzit tu, măi femee, că 
unul d că  s’a dus bou la Paris
— unde-a fi acolo — şi a venit 
vacăl Oare Grlgore a lut Petre 
Lucăl dela noi din sat, pe la ce 
şcoli a învăţat, de ştie a spune 
atâtea bongoâse şl conocăria pe 
la nunţi ? Nn vezi tu că dacă 
nu-i glagore tn cap, niu-1 şl pace 
bună r .

Dar Ştefan a Petrei las'că 
era împotriva cărţii din motivele 
arătate, dar mal avea el şl con­
vingerea—de sigur o convingere 
greşită—că băetu-su Ion era un 
copil cam zănatec, un slăbănog, 
din care el nu trăgea nădejdea 
nici măcar să-şi facă un ajutor 
cât de mic, pentru munca lui 
cea de toate zilele. Această con- 
vingere şi-o exprima foarte clar 
şi cinstit, când 11 spunea neves­
tl-sa :

„Numai decât popă vrei să 
scoţi dintr'insul? Auzi măi / Nu-1 
vezi, că-1 o tigoare de băiet co- 
bălt şl leneş de n’are păreche ? 
Dimineaţa până-1 scoli iţi stu- 
peştl sufletul, cum 11 scoli cere 
de m âncare; cât 11 mic prinde 
muşte cu ceaslovul fi toată ziu­
lica bate prundurile după scăl­
dat, In loc să pască cei cârlani 
şi. să-ml dee ajutor după cât ll 
ajută puterea; larna-1 peghlaţă 
şl la sănluş. Tu cu şcoala asta 
l-ai deprins cu nărav. Când s'a 
face mal mărişor, are s'tnceapă 
a-1 mirosi a catrinţă (Ilaritate, 
aplauze prelungite) şi cu astă 
rânduială n'am să am folos de 
el nldodată".

Cu toate că judeca In felul 
aceasta gospodarul Ştefan a Pe­
trei, a trebuit totuşi să facă pe 
gustul femeel,' căci altfel n'ar fi 
avut tihnă în casă. De voe de 
nevoe, a trebuit să-l dea la şcoa­
lă pe Nlcă. întâi la dascălul Va­
sile a Ilioaei, în chilia dela 
poarta bisericei, anume făcută 
de părintele Ion de sub deal, 
unde Ionică Încăleca „pe calul 
bălan" la fiecare procitanle şl

simţea usturimea lui sfântul Ne- 
culai cel din cuiu, biciui anume 
alduit de moş Fotea Cojocarul. 
Vr'o două veri şi el şl Smărăn- 
diţa Popii, şl Trăsnea şl Mogo- 
rogea şi toţi ceilalţi, sau  ţinut 
de blăstămăţli copilăreşti, căci 
iată cum Învăţau carte:

„In lipsa părintelui şl a das- 
călului’*-—zice Creangă—„intram 
in ţlntirim, ţineam ceaslovul de­
schis, şl cum erau feţele cam un­
se, trăgeau muştele şl bondarii 
la ele, şl când clămpăneam cea­
slovul, câte zece-douăzed de su­
flete prăpădeam deodată, — po­
top era pe capul muştelor! (Ila­
ritate).

Intr'una din zile -J* ce-i vine 
părintelui! — ne caută ceasloa- 
vele şl când le vede aşa sânge­
rate cum erau, işl pune mânele 
in cap de năcaz. Şl cum află 
pridna, începe a ne pofti pe fie* 
care la calul balan şl a ne mftn- 
gâea cu sfântul Ierarh Neculat, 
pentru durerile cuvloselor muş­
te şl ale cuvioşllor bondari, care 
din pridna noastră au pătimit". 
(Aplauze, ilaritate).

După ce l-au prins cu arcanul 
şl l-au dus la oaste pe dascălul 
Vasile, copiii s'au împrăştiat de­
la şcoală, căd  n’avea cine să-i 
mai Înveţe. Atund l-a mal dă­
scălit vre-o iarnă Iordachi, fâr- 
nâitul dela strana mare, care 
ştia şi el glasurile, dar clămpă­
nea de bătrân ce era şi apoi mai 
avea şl darul suptului, şl cam 
tot pe-atund a venit bunicu-su 
Davld Creangă dela Pipirig şi 
văzând cearta iscată intre pă­
rinţi din pridna lui, căd  nu În­
văţa nimic, l-a luat şl i-a dus la 
Broşteni, la profesorul Neculal 
Nanu dela şcoala lui Baloş. A- 
colo, dlnpreună cu văru-su Du­
mitru, au fost puşi la gazdă la 
una Irlnuca. Poate că ar fi În­
văţat ceva dacă tn primăvară 
nu se umplea de râe şi n'ar fi 
prăvălit de-a rostogolul stânca 
cea din deal, care a rupt gardul, 
a dărâmat bordelul femeel, ba 
l-a uds şl o capră, de-a trebuit 
să plece în fugă, ajungând Iar 
fără niclun rost în sat la Hu- 
muleşti. Aici a fost dat s'inveţe 
pshaltlchle la dascălul Simion 
Fosa cel din Ţuţuenl. Ne făcând 
nicio ispravă, fiind acum mal

de vre-o 15 ani, l-a dat tată-su 
la şcoala domnească dela Târ­
gul NeamţuluL Aici învăţă ceva 
artlmetică, gramatică, geografie, 
dar într’o zi, luându-1 la bătae 
profesorul său, preotul lsaia 
Teodorescu, căruia t se zicea fi 
popa Duhu, lasă fcoala fi fuge 
acasă la Humuleşti; cu vai ne­
voie este din nou readus, — is­
prăveşte cele tr d  clase, dând 
semne de şcolar deştept, şi'n 
toamna anului 1854 se duce dim­
preună cu alţi tovarăfi din sat* 
Trăsnea, Gâtlan, Mogorogea, Oş- 
lobanu, — la şcoala de catiheţl 
din Folticeni, unde o iarnă’ntrea- 
gă s’au ţinut de petreceri şl de 
năzbâtii! Nu dădea n id  Intr’un 
fel semne de Îndreptare, nu-1 
era de loc mintea la carte fi 
n id  Intr'un chip nu călca a popă* 
Cheltuială zădarnlcăl Timp pier­
dut/ De aceia tată-su, adesea-i 
zicea In bătae de joc i „logofete 
brânzân'n bete, late acru'n că- 
lămărl, chin şl val prin buzunări" 

S mar an da însă nu-şl pierdu 
n id  nădejdea, n id  răbdarea. 
Ştiea una şi bună, că fiu-su 
trebue să iasă popă. Despre par­
tea tatei, spune Creangă s „pu­
team să rămân cum era mai bine: 
om de treabă şi gospodar in 
Humuleşti, — vorba ceia i decât 
codaş In oraş, mal blne'n satul 
tău iruntaşM«

Acesta a fost idealul pe care 
l-a purtat în suflet şl după care 
a tânjit toată vleaţa sa Creangă; 
să se facă om de treabă şl gos­
podar în Humuleşti.

Nu s'a putut face însă, căd  
într'o dimineaţă din toamna a- 
nulul 1855, n id  n'a prins de 
veste, când l-a încărcat mamă-sa, 
dimpreună cu băiatul lui Gâtlan, 
ta căruţa lui Moş Luca şi l-a 
pornit la popie, tn Târgul leşu­
lui. Toată noaptea aceea dinain­
tea plecării n'a dormit Nlcă fă- 
cându-şi planul, cum s’o facă pe 
mamă-sa să renunţe de-a-1 mai 
face popă, molţămlndtfse doar 
să-l vadă călugăr la mănăstirea 
Secului sau la mănăstirea Neam­
ţului* Degeaba s'a rugat de dân­
sa cu zece rânduri de lacrimi, 
n id  intr'un fel n'a putut-o în­
dupleca, Ba Într'o vreme, v i­
zând ea c i «Întârzie cu pleca- 
rea, l»a sti foarte apăsaţi «De-



Cărţi bune pentru învăţămîntul primar
lucru ştiut cft progresul în 

l i  atârnă, tn primul rând, 
valoarea că rţii pe care  
iţătorul şi-o alege. Mun- 
rul bun şi harnic are nevoe 
unelte care să-l uşureze 
ia, să-i dea spor şl valoare 
■ului săvârşit.
i dorinţa de a servi intere- 
s şcoalei şl culturii româ1- 
U, in tovărăşia domnului 
iail Sadoveanu marele nos- 
prozator, un grup de foşti 

ac to ri generali şcolari—d-nii 
Stan, P. Petrescu şi Al. Voi- 
cu— printre care şi d-1 C. 
:hian, au scos o serie  de 
-ţi de ce tire  de curs com- 
mentar.
Comisia însărcinată cu verl- 
area şl valorificarea acestor 
nuale, alcătuite în spiritul 
ogramei analitice celei nouă, 
apreciază în chipul următori
,In alcătu irea m anualelor de ce- 
e  pentru cursu l com plim entar, 
iii Hihai sadoveanu, c. Stan, 

Petrescu, ş l  Al. VolnesCu, 
ţinut Ia to tu l seam ă de noua 

ogramă analitică  şi de toate  in- 
:aţiile iu  ceea ce p riveşte  re -  
r tiz a rea  şi g ruparea m ateria lu lu i 
teres. Bucăţile alese sunt scrise  
cea mal frumoasă limbi llte- 

iră.S’a avut în vedere, in deosebi, 
p rezen tarea  -vieţii rom âneşti din 
iată regiunile tării, cu carac» 
ristldie al specifica tuturor 
icurilor, punlndu-se totodată  
i legaturi cu vieaţa fl mani» 
istărlla generala ala omului 
la toata timpurile şl da pe 
taţi faţa pământului 
[La celelalte capitole ale  cărţilo r 
b c e tire :  Religie, Istorie, Igienă, 
dncaţie cetăţenească, bucăţile sunt 
edactaie cu claritate, înfăţişând 
davărurlle cu preclzluna şl cu 
înlănţuire logică a calor de­

ferise şl povestite*', 
r Pentru desevârşlrea manuale- 
br s'a ţinut seamă şl de prin- 
Ipiile fi de literatura referitoare 
I S traja Ţării, la  scopurile

ei, la  realizările ei de până 
acum  şi la  năzuinţele ei de 
v li'o r, la  p reocupările înalte 
ale Suveranului, de a  creşte  
tineretu l acestei ţă r i în  ere- | 
zul iub irii de neam  şi de ţa ră  
şl de a-l educa în spiritul tra ­
diţiei sănătoase şt a marilor lui 
posibilităţi d e desvoltare în 
viitor.

Dăm mal jos centrele de in­
teres călăuzitoare la alcitulrea 
acestor cărţii

1. Păm ântul, 2. V iata om ului p r i­
mitiv, 3- Din v ia ţa  ciobanilor no­
ştri, 4. V iaţa la  m unte, 5. V ieaţa la 
deal, 6. V ieaţa la şes, 7. V ieaţa Ia 
baltă, 8. Şezători, 9. Pag ina strefă- 
rească, 9. P e n tru  p a tr ie , neam  f i  
Rege.

Iată, de pildă, cuprinsul unui 
cen tru  de interes, dela clasa
VI, împărţit în subcentre i 
Din v iaţa omului prim itiv .
2. Omul p rim itiv , 2. Focul, 3. Cele 

d in tâ i un e lte  de m uncă, 4. U nelte 
de ap ă ra re  ş i de atac, 5. H ran a  şi 
îm brăcăm intea om ului prim itiv , 6. 
7. Casa, 8. Plugul, râşn iţa , 9. Olăria, 
10. în v ă ţă to rii om ului p rim it v, 11 
Cum socotesc să lbatec '!, 12. N eam ul 
Aino, 13. P itic ii.

Acum, dintr'un alt centru de 
interes i V ieaţa la  m u n te :

1. T raiu l ciobănesc, 2. N edeile, 
3. P lecarea  dela  stână, 4. P lecarea  
la  oi, S. D răgan m ocanul, 6. P in tea, 
7. Tulie Radu Teacă, 8. Ie rn a tu l In 
colibă, 9. Doine.

Şl pentrucă vieaţa omenească 
dela munte, e în strânsă legă­
tură cu natura înconjurătoare:

1. Negoiul, 2. Dela D orna la  P ia tra , 
3. In  p ăd u rea  P e trişo ru lu i, 4. Un 
voinic (versuri), 5. Codrul (versuri), 
6. P e  sub poala  pădurii, 7. La stâns 
fân, 8. în tâm plare  cu un  u rs, 9. Vi­
dra, 10. R&sui, 11. Cocoşul de munte, 
12. Ia rn a  la  codru  (versori).

Socotinţa noastră este, zice 
comisia, că sunt scrise bucăţile 
în cea mai frum oasă lim bă 
lite ra ră .

Astfel fiind nu cred să se

găsească învăţători care să in­
troducă cărţi de duzină, in 
locul cărţilor cu adevărat bine 
alcătuite de cel mal mare literat 
din ţara noastră, în tovărăşia 
noastră, care vă suntem cunos­
cuţi chiar prin organizarea fl 
îndrumarea învăţământului com­
plementar.

Alte cărţi cu adevirat bune: 
1, V ieaţa păm ântu lu i (plante 
şl animale) pentru clasa V-a.

2. Ş tiin ţe fizico-chim ice pen­
tru  clasa V-a.

3. A gricultura (Ştiinţele A- 
grlcole) cl. Vl-a.

4. A gricultura (Ştiinţele A- 
gricole) cl. Vll-a. lucrate de. 
aceiaşi colaboratori în asociaţie 
cu d. I. Bratu, director general 
al învăţământului secundar din 
Ministerul Educaţiei Naţionale, 
cunoscut prin organizarea în­
văţământului în Ardeal.

Iarăşi lăsăm Comisia de exa­
minare a acestor manuale să-şi 
spună cuvântul s

„M anualele s  e d isting  p r in tr ’o 
c la r ita te  desăv& rşită. Sunt sc rise  
In tr’un  s til a trăg ă to r, fo losind  in ­
tens m a te ria lu l in tu itiv  n ecesar 
unei bune În ţe leg eri ş i p o tr iv it 
a p lic ă rii la  v iea ţa  rea lă . A u d a ru l 
să  tra teze in ten s ş i să  entuziasm eze 
tin e re tu l p e n tru  această  ra m u ră  de 
ac tiv ita te , agricultura".

Se va găsi vreun învăţător 
să nu le Introducă?

G ram atic ile : pentru clasa
V-a, Vl-a şi VU-a, sunt recoman­
date de comisie ca „lucrate cu 
îngrijire şi în conformitate cu 
programa analitică".

A ritm eticile de clasele V-a,
VI-a şl Vll-a, sunt apreciate în 
chipul următori

„M anualele dom nilor C. Stan, P- 
Patrascu şl V. Scrlpcarlu, t r a ­
tează b ine m ate ria  ce ru tă  de  p ro . 
gram a analitică; grupează cap ito le le  
după în ru d irea  cunoştin ţe lo r r e s ­
pective, ţinând  seam ă de p rin c ip iu l

c o n tin u ită ţii" .
G eografiile de cl. V, VI şl

VII, lucrate tn asociaţie cu d-1 
P. Popovici profesor de geo­
grafie, vă sunt cunoscute de 
anii trecuţi*

Sunt lucrate cu cea mai mare 
îngrijire, scrise Intr'un stil a tră­
gător, interesant ca formă, exact 
ca fond. Lecturi numeroase uşu­
rează reţinerea cunoştinţelor şl 
desvoltă la copii gustul de cetit.

Cărţile acestea sunt tipărite 
cu îngrijire, frumos ilustrate, 
potrivite gradului de desvoltare 
intelectuală a elevilor. „Expe­
rienţa şi trecutul nostru atât 
de cunoscute invăţătorlmei din 
ţară sunt dovezi în plus că în 
alcătuirea acestor cărţi am pus 
tot sufletul nostru".

Ele se găsesc în editură la 
„C ultura R om ânească", Bucu­
reşti, str. Pltagora 18, de unde 
se pot comanda, fie deadreptul 
fie prin orice librărie.

PE f  R08TDL SULIDJIItlTAlll HOASTRE
Pe frontul solidarităţii noastre 

naţionale, domneşte cel mal 
perfect calm şi cea mai mare 
încredere, în Conducătorul Ţării, 
în M. S. Regele. In faţa cata­
clismului care a isbucnit, noi 
stăm liniştiţi; tari pe dreptul 
nostru, neclintiţi în credinţa 
noastră de oţel. Credem în vii­
torul ţârii noastre, în datoria 
de a ne apăra hotarele cu orice 
jertfe, în misiunea de pace şl 
civilizaţie a Neamului nostru, 
aci, la gurile Dunării.

Această tărie sufletească de 
care dăm dovadă, în aceste 
vremuri grele, răspunzând în 
massă la chemarea ţării şi pri­
mind cu conştiinţa trează dis- 
cllplna naţională, are adânc 
isvor in tradiţia poporului no-

firtt» care, unindu-*e totdeauna 
in faţa primejdiei sub condu­
cerea Domnitorului, a re  con­
ştiinţa inăscutâ c i  in această 
unire stă puterea lui.

Românii dau, în asemenea 
ceasuri, m âni cu m âni, strâng 
rândurile, se simt apropiaţi fi 
inimile lo r bat in acel aş ritm. 
Domnitorul devine conducătorul 
lor spre izbândă, prin  supunerea 
oarbă a poporului. îndemnând 
norodul la unire sufletească, 
stăruind cu neobosită râvnă 
pentru realizarea frontului con­
ştiinţelor româneşti, Suveranul 
nostru este înconjurat acum de 
toată recunoştinţa ţării Întărite. 
Aşa I-a fost cu puţină Msjestăţll 
Sale să ne făurească o armată 
puternică, temelie a nădejdilor 
noastre, şi să îndrepte ţara spre 
drumul propăşirii.

Frontul Renaşterii Naţionale 
a răsărit din această credinţă şi 
recunoştinţă a poporului român; 
şl a crescut Îndată, cuprinzând 
toate conştiinţele româneşti, toa­
te forţele vil ale Neamului, toa­
te minorităţile conlocultoare.Ţa- 
ra  întreagă este azi animată de 
o singură voinţă, şl în aceasta 
stă tăria şl liniştea el.

Noi nu întrebuinţăm aceste 
forţe ale Naţiunii noastre, ca să 
ameninţăm; nu râvnim pământ 
străin şl nu dorim războiul cu 
nimeni. Păstrăm atitudinea paş­
nică de totdeauna. Dar vom şti 
să ne apărăm la nevoie hota­
rele, cu această unire desăvâ­
rşită care a făcut totdeauna şi 
face tăria poporului nostru, cu 
credinţa noastră neclintită în 
drepturile noastre, pentru care 
am făcut timp de veacuri grele 
jertfe de sânge, cu disciplina de 
fer a încrederii noastre totale 
în Suveranul nostru, care va 
duce la Izbândă, aşa cum ne-a 
dat o ţară nouă, unită şi pu­
ternică-

(eaba te mal sclifoseşti Ioane I 
i.a mine nu se trec acestea I Pare- 
ipi-se că ştii tu moarea mea! 
|ă  nu mă faci că iau culişerul 
lin ocniţa şi să te desmerd cât 
şti de mare".
Numai din vorbele aceste ne 

outem da sama, cât era de e- 
aerglcă fi de hotărltă mama Iul 
Zreangă. L'ar fi bătut cu băţul, 
*.u toate că era cât mi ţi-i fiâ- 
îăul, dacă nu s’ar fl suit în că­
nită să plece unde a înţărcat 
[racul copiii, cum zice el cu nft- 
loh tn amintirile sale. I s’a rupt 
mima de mâhnire când aplecat 
ştand spre seminarul din Soco- 

Numal acel dintre noi care 
Im plecat la fcoli, tot cu de?l- 
• mof Loca de prin satele noas- 

:re, numai acela ne putem da

seria de preot, nimic nu l-ar fi 
determinat să părăsească acea­
stă ocupaţie, dlncontră, cum era 
fl deştept şl răzbătător, şl-ar fi 
ales în Iaşi o parohie bună, s'ar 
fi distins, şl ar fi ajuns şl proto­
pop poate, şl ar ii fost toată 
vieaţa lui un credincios slujitor 
al bisericii, mulţămit de soarta 
pe care l-o creiase mamă-sa, cu 
atâta dârjenie şl stăruinţă.

Dar se pune] întrebarea şl ră­
spunsul l-au dat întâmplările şl 
realităţile; dacă Creangă n'ajun- 
gea să fie răspopit, oare ar mai 
ii fost prieten cu Emlnescu ? Sau 
l-ar mal avut sprijinitor pe Ma- 
lorescu? Sau ar mai fi fost el 
prezentat „Junime!" pentru ex­
traordinarul său talent de po-| 
vestitor, cu care tn chip astfel de

rimată de Creangă, când, dupăl 
a scurt popas suind încet-îacet j 
odrul Paşcanilor, din vârful a- I 
estul codru zice: „Mâl arun- I 
am nemernicii de noi câte-o 
âutătură jalnică spre munţii 
teamţulul i
Dar dacă mama Iul Creangă 

lu era aşa cum a fost, adică 
î'ar fi avut tăria de snflet fl s'ar 
1 lăsat biruită de rugămintea 
ecioru-su, dacă nu-şl înăduşea 

plânsul fl n'ar fl rămas neclin­
tită tn hotărtrea el de-a (ace 
popă pe Nlcă al el, Creangă n'ar 
l ai uns cel mai mare prozator 

al ţării noastre, cl cu tot talen- 
lol său s’ar fl îngropat in Hu- 
mnuleştl, in Întuneric şi'n uitare. 
l(Aplauze prelungite şl repetate) 

N'a fost Insă deajuns dorinţa j 
:şl nestrămutata voinţă a Sma- 
trandel —- ca din Nlcă al el să 
iscoată popă—pentraca Creangă 
isă fl păşit pe calea strălucire! 
■veşnice. A mal trebuit să mal 
intervină o întâmplare; a trebuit 
ca Creangă să nu fi avut nicio­
dată dorinţa şl voi:ţa de a fl 
şt de-a rămânea preot A trebuit 
ca Creangă mereu să fi fost stă­
pânit de gândul că pentru dânsul 
nimic nu era mal bine, decât 
dac'ar fi rămas în sat, cum ar 
H vrut tată-su : „om detreabă fl 
gospodar tn Humuleşti".

Dacă Iul Creangă, după ce-a 
fost hirotonisit, sau mai bine zis,

lamă de durerea nostalgică ex- j deosebit l-a impresionat pe E-
mlnescu? De sigur că nul S'ar 
fl putut ca diaconul, preotul sau 
chiar protopopul Creangă să fl 
fost un om foarte hazliu, să fi 
povestit minunat fl cu mare ta­
lent, in cercurile sale prietenftl, 
dar ca să se apuce „părintele 
Ionică, din propiul său Îndemn, 
să-fi scrie povestirile, să le fi 
tipărească, fl aceste opere să fi 
fost la aceeafl înălţime—cu toa­
te că n'ar fl fost trecute prin 
simţlul literar al Ini Emlnescu şi 
prin rigurosul filtru critic al „Ju- 
nlmei" — nu-1 de crezut că s'ar 
fi putut Întâmpla o astfel de mi­
nune. Opera literară a preotului 
Creangă n'ar mal fi fost opera 
literară ce ne-a rămas dela ace­
laşi Creangă răspopit care a a-l 
vut noroc de prietenia lui Eml­
nescu, de protecţia lui Malore- 
ncuşl de ospitalitatea „Junlmel". 
Şi încă n'au fost deajuns să se 

> Încrucişeze numai aceste Împre­
jurări, ca neamul românesc să 
se poată mândri cu geniala ope- 

| ră literară a lut Creangă; a mai 
trebnlt ca Maiorescu, care'n pro­
gramul său avea ca cel mai lm- 

1 portant capitol de activitate ră­
spândirea şi aprofundarea Învă­
ţământului la sate, — deci lupta 
contra analfabetismului — să ia 
asupră-şl direcţia şl conducerea 
şcoalei normale din Iafi, s i  pri- 

I mească la „preparanda" dela 
Trei Ierarchi, pa toţi acei care

după ce-a fost făcut diacon, l-ar ar dori s i devină Învăţători, in­
ii plăcut ţi l-ar fl pasionat me-1 tra oara, ou cea mai desăvârşită

tragere de Inimă s'a înscris 
Creangă în 1864, urmând doi ani 
cursurile şcoalei normale, ca ex­
tern, semnalându-se ca cel mal 
destoinic elev, fiind calificat în­
tâiul în promoţia sa de către în­
suşi Maiorescu.

In absolvirea şcoalei normale, 
Creangă Jşi vedea poarta de 
scăpare din popie, Iar în Maio­
rescu vedea pe îngerul lui mân­
tuitor, căci imediat ce-şi luă di­
ploma de absolvire, sub protec­
ţia Iul Maiorescu, deveni insti­
tutor provizor la şcoala primară 
dela Trei Ierarchi.

Era considerat ca unul dintre 
cei mai distinşi învăţători. De 
aceea, peste doi ani dela intra­
rea in învăţământ, a şi fost pro­
pus la definitivare. II pasiona, în 
mod obsedant, noua lui chemare: 
işi Iubea elevii cu frenezie, In- 
teresându-se de fiecare şi cuno- 
scându-i pe toţi, pe rudă fl pe 
sămânţă; dădea la Iveală abe­
cedare fl noi metode de pre­
dare a scrisului fi cititului in 
limba română, alcătuind şl re­
dactând manuale, care au rămas 
in practica învăţământului pri­
mar, ani de zile, şl după moar­
tea lui.

Concomitent cu această afir­
mare a sa, tot mal evidentă şi 
mai progldinoasă, pe terenul în­
văţământului, işt pregătea oare­
cum şl o retragere, cât mai ho- 
tărîta, de pe tărâmul eclesiasttc.
0  simplă demisie din tagma preo­
ţească, care să fi căzut deodată 
tn cancelaria chlriarhlei Mol­
dovei, a crezut el că n'ar fl dus 
la rezultatul dorit, şl apoi nici 
nu era obşnuinţa ca un preot 
să demisioneze din preoţie, deci 
să ile eliberat şi de darul, care-1 
primise tn ufa altarului. A lăsat 
formalităţile de despopire In 
grija autorităţilor superioare 
bisericeşti. El s’a îngrijit numai 
de procurarea motivelor unei 
răspoplri. N'a fost afa de greu 
să le producă fl nici nu trebuiau 
afa de multe, mai cu seamă că 
da câţi-va ani de zile, Creangă

1 era mereu pârlt la Mitropolie, 
că-fl părăsise soţia fi nu core­
spundea prevederilor canonice 
in materie conjugală.

Totuşi, au mai urmat eâteva 
faptei într’o dimineaţă, chiar

in văzul superiorului blsericei 
la care slujea el, a protoereului 
Buţureanu, Creangă lese la îm­
puşcat ciori; într'altă zl se duce 
la bărbier, îşi râtează coada, îşi 
modernizează barba, Iar seara 
se duce la teatru, — trei fapte 
care i-au atras judecata consi- 
s tortul ui şl excluderea pentru 
totdeauna din „lucrarea diaco- 
neascâ", osândă ce 1 s'a comu­
nicat Iul personal, la U  Octom- 
vrle 1871.

De sigur că răspopirea lui 
Creangă a stârnit mare vâlvă in 
iaşi, el fiind cunoscut nu numai 
ca diacon şl învăţător, dar şl ca 
mare luptător politic naţlonallst- 
atlsemit, făcând parte din gru­
parea numită „Fracţiunea liberă 
şi independentă". Deci, duşma­
nii şl adversarii săi politici, se 
bucurau acum de batjocura In 
care ajunsese. Nu se poate spune 
însă că Creangă nu se aşteapta 
şl nu ştia că va fi condamnat 
şi răspopit, întrucât işi rândulse 
altfel vieaţa, devenise institutor 
şi scăpase şl de povara clericală, 
el nu putea decât să fie mulţu­
mit şl să se bucure.

Eu, spre deosebire de d-1 Păs­
torel Teodoreanu, din contră, 
cred, că au făcut cel mai mare 
bine pentru aeamul românesc că 
l-au răspopit cât mal repede pe 
Creangă. (Aplauze puternice). 
Cel care l-au cunoscut, alirmă 
că în acele zile Creangă era fe­
ricit. Se povesteşte despre dân­
sul—mal ales că era şl om po­
litic fl avea fl duftnani—că s'ar 
fi dat lângă un gard, fi-ar fi pus 
capul acolo lângă gard, fl-ar fi 
scuturat potcapul ft ar fi spus: 
„Nici nu te*am pus eu, /Ilaritate) 
nici nu te-am luat eu“ 1... (Apla­
uze). Alţii spun că fiind la Ml- 

I tropolle, aştepta cu potcapul 
lângă dânsul fl cu coada In pot­
cap, doar de l-o vedea cineva. 
Treceau oamenii de serviciu Îm­
prejur, fraţi, călugări, dar nu se 
uita nimeni la dânsul. Atunci 
oprefte un frate i „Frăţloare"— 
zice Creangă — „ştiu că este o- 

| cupat Prea Sfinţitul; poftim pot­
capul fl codiţa... Eu mă duc..." 
(Aplauze, ilaritate).

Dar, după cum v'am spus, 
acestea toate sunt scornite de 
duşmanii Iul Creaugi,

Un singur lucru n'a Intrat insă 
în • prevederile lui Creangă, şi 
bucuria, cum se zice, a trecut 
în mână străină. La ministerul 
Instrucţiunii şl Cultelor, in anul 
când a fost el răspopit, a venit 
generalul Tell, un om foarte se­
ver, cu care Maiorescu nu se 
găsea în raporturi de prietenie. 
In urma. unul raport al m itro­
politului Moldovei şl a Sucevei,., 
ministrul Tell il distitue pe Cfean 
gă şl din învăţământ pe ziua de 
1 Iuile 1872, adică la zece luni 
dela excluderea lui din serviciul 
clerical, pe mottvul că un cetă­
ţean care a fost exclus dintr'o 
demnitate sacerdotală, pentru, 
fapte imorale, nu mai poate func­
ţiona cu vrednicie nici tn corpul 
didactic.

Această lovitură, după afir- 
maţi unea contimporanilor, cică 
aif fl fost cea'mal crudă din câte 
a primit Creangă tn vieaţa Iul, 
la care nu se aştepta, mai cu 
seamă că, cu vre-o doi, trei ani 
mal înainte, fusese propus la 
înaintare.

In adevăr, a fost o lovitură 
ca de trăsnet. A rămas pe d ra ­
muri, muritor de foame şl cu 
un copil de 11 ani după dânsul. 
Nu avea decât 25 de lei la Casa 
de Economie înfiinţată de către 
dânsul şl colegii săi dela Trei 
Ierarchi. Se spune că era Într'o. 
crudă stare de deprimare sufle­
tească—care a fost determinantă 
pentru boala care l-a dus la 
moarte mal târziu—ceea ce l-a 
făcut pe Maiorescu să se intere­
seze de soarta lui. După afir- 
maţlunea lui Teodor Speranţă, 
Însuşi marele său protector, Ma­
iorescu— şl gândiţl-vă cine era 
M aiorescu!—s'a dus la bojdea- 
uca Iul din dealul Sărăriei, în- 
curajându-1 şl dându-i asigurări 
că in curând va fi reintegrat tn 
funcţia sa de institutor.

Până In anul 1874, adică vre­
me de doi ani, Creangă a dus-o 
greu de tot. Atunci şi-a luat un 
brevet pentru o regie, deschi­
zând un debit de tutun pe str. 
Primăriei. Nu câştiga mai nimic. 
Era prilej de stat mal mult la 
palavre cu prietenii. Cu toată 
dreptatea, cred că atunci 11 va 
fl aat tn gând humorlstlca apre- 

(ConUauare tn paginata)



începând din luna Iunie a. c. 
na fost comise tn diferite lo­
cuinţe şl magazine, Îndrăzneţe 
furturi; la toate aceste lovituri, 
autorul procedând în acelaşi, fel, 
adică se introducea prin ober* 
llct-uri, sau prin ferestrele de 
la pod, denotând mult curaj şi 
o svelteţe care ldrltoia cre­
dinţa poliţiştilor că infractorul 
trebue să fie tânăr şi foarte 
svelt.

Cu cercetarea acestor furturi 
a fost Însărcinat d. comisar 
Focşeneanu, secondat de dedec- 
tlvul Andronache, care din pri­
ma clipă aa coordonat ancheta 
poliţienească ca informaţiile ce 
îs aveau, că an minor evadat 
ds le Gherla s'ar fl aflat In lo­
calitate ; astfel oă In această di­
recţie an fost Îndreptate cer­
cetările. Ultimul furt a fost co­
mis noaptea trecută, când prin 
aceleaşi mijloace abilnl hoţ s'a 
Introdus tn locuinţa Tache Mi- 
hailescu din. str. Elena Caza, a- 
pol prin oberlicht tn magazie, 
iar deacolo a trecut la an ma­
gazin din vedn&tate, bodega 
„Carul ea ber«u tot prin ober­
licht, farând cotii cu sardele şl 
un stilou. A doua zi simţlndu- 
se Încolţit Infractorul a Încer­
cat să părăsească oraşul, as- 
cunzându-se tn sala maştnelor 
din ('automotorul Piatra-N.-Ba- 
cău, unde a fost dibait de de­
tectivul Andronache, care de 
malt se afla pe armele lai. A- 
restat a fost dus la poliţie, unde 
a mărturisit toate Isprăvile co­
mise. Miha.il Sanda de 20 ani, nă­
scut in comuna Girov, unde a 
fost crescut de o mătuşS, a a- 
rătat cum a apucat drumul rău. 
De mic a fost răsfăţat de mâ- 
tuşa Iul, care nu precupeţea nl-

M din PiaHant a Ini arestat
mic ca să-l facă un om de 
treabă. După terminarea şcolii 
primare, a fost dat la şcoala 
normală, pentra a se face În­
văţător, armând 4 clase. înto­
vărăşit cu câţiva prieteni răi, 
a neglijat şcoala, revenind la 
ţară, unde comite mici găinării 
şl un furt mal Însemnat pentra 
care a fost jadecat de instanţa 
de minori şl condamnat să ră­
mână la instltatai de corecţie 
dla Gherla până la majorat. 
După 8 luni evadează şl va­
gabondează prin ţară, venind 
la Piatra-Neamţ. Primul furt, 
tn lana Iulie a. c., 11 comite tn 
localitate la brutarul Solomon 
din str. M. Cogălnlceanu, unde 
prin spargerea geamulai de la 
oberlicht se Introduce In pră­
vălie farând o casetă de metal 
ca sama ds lei 3.400{ a doua 
zi a fort găsită caseta spartă la 
cariera depe Petricica. Al doi­
lea furt 11 comite la cofetăria 
Gavrizl, furând prin spargerea 
sertarului 600 lei şi o cantitate 
de chocolată; la farmacia „Spe­
ranţa" din strada Cuza-Vodă, 
introducându-se prin gratiile 
dela camera de baie, fură o cu­
tie cu fie metalice, o brichetă 
şl maşinăria unul ceas damon- 
ta t! In aceeaşi noapte, spărgând 
geamul de la oberlichtul din 
curte, se introduce tn magazi­
nul „Marlghetto" din piaţă, fu­
rând dintr'un sertar lei 280 şi 
4 sticle de coniac; tot tn a- 
ceeaşi noapte intră prin ace­
leaşi mijloace la cofetăria „Ba- 
chus" din strada Elena Cu za, 
furând 1.000 lei. Aci s'a găsit 
drept corp delict un cuţit de 
bucătărie, pregătit probabil 
pentru apărare, cuţit provenit 
dintr'un furt asemănător comis

la croitoria Friedman de pe a- 
ceiaşl stradă, de unde a mai fu­
rat o servietă,*' tot In aceeaşi 
noapte se Introduce In locuinţa 
d-lui Isac Goldsfarb unde fură 
o sticlă de colonie. După aceste 
furturi comise tn serie şl cu o 
rară Îndrăzneală, slmţlndu-se 
urmărit, cu banii potriviţi din 
lovituri, pleacă la Bucureşti 
unde vagabondează câteva zile, 
dormind prin tramvae, gări, a- 
ziluri etc. după care pleacă la 
Buzău şl Râmnicul Sărat, du­
când aceeaşi vlaţfi, de câine va­
gabond deşi avea la el banii 
care iar fi permis măcar o o- 
dihnă mal omenească tn timpul 
nopţii; urmărit tnsă de gândul 
că ar putea fl descoperit şi mal 
ales» având tn sânge dorinţa ds 
a hoinări şl vagabonda, duce 
această viaţă mizeri. Termi- 
nându-i-se banii, revine la Pia­
tra-Neamţ, zilele trecute, unde 
comite două lovltnrl noul; pri­
ma ia Tache Mlhailescu şl a 
doua la bodega „Carnl cu be­
re". Dimineaţa, dându-şl seama 
că poliţia este Iar pe urmele 
Iul, se hotărăşte să fugfi, având 
asupra sa 103 lei, dar tn gară 
este prins în Împrejurările ară­
tate.

Alcoolul furat la Marlghetto 
l'a consumat singur, in câteva 
seri. In continuarea mărturisi­
rilor, a arătat că intenţiona 
să-şi strângă o sumă oarecare 
de bani, apoi să plece la Con­
stanţa pentru a se Îmbarca pe 
un vas pentru Orient. Cerce­
tările sunt continuate de către 
d. comisar Focşeneanu, secon­
dat de către dedectivul An­
dronache, urmând să fie Înain­
tat parchetului de Neamţ.

Criza europeană se pare că a 
intrat in faza definitivă. Deşi 
rolnl diplomaţilor n’a Încetat 
Încă In mod complet, totnşl 
armele au Început să vorbească 
la graniţa germano — poloneză.

Este posibil ca tn ceasul al 
Xll-lea Europa să-şl găsească 
doritul echilibru, spre Izbânda 
civilizaţiei şi a raţiunel umane.

Orice s'a Întâmplat In afară 
hotarelor, pentru noi Românii, 
o recomandare stă mal presus 
de toatei să ne menţinem tot 
calmul necesar tn aceste momen­
te şl să ne păstrăm Încrederea 
neştirbită tn conducătorii noştri.

Din primul an al domniei, 
Suveranul nostru ne-a dovedit 
că Întruneşte cu prisosinţă şl 
chibzuinţă unal consumat dlplo- I 
mat şl curajul unul mare con­
ducător de ţară.

împreună cu harnicii Săi co­
laboratori, M. S. Regele va şti 
să conducă destinul Patriei pe 
drumul cel mal bun şl conform 
cu Interesele noastre. De acest 
adevăr nimeni nu trebue să se 
Îndoiască.

Insă pentru ca factorii con­
ducători să albă tot succesul 
tn acţiunea lor, trebue ca fie- i 
care cetăţean să fie conştient de 
menirea Iul şl de conduita spe­
cială tn aceste momente de În­
grijorare generală.

Cuminţenia românului este 
proverbială. Ea dovedeşte acel 
discernământ al latinului care 
ştie să deosebească minciuna 
de adevCr, svonul perfid de 
ştirea riguros controlată.

Dacă, din nefericire, unii mai 
au obiceiul de a flecări pe stra­
dă sau la cafenea, să se gân- | 
dească cu grijă că vorba pur­
tată din gară In gură, se am* 
pllfică, capătă nebănuite forme.

B.

Starea civila |
d e la  3 1  A u g .  Io  7  Sep ii! I

NĂSCUŢI

Mali M. Leibn, Maria G. Că 
ejdeanu, Ana G. Mocanu, D-tfl 
D. A. bucătăriţei, Betti L Rog 
man, Cili L. Strulsohin, M idi 
M. Irimla, Maria V. Marin, H  
lena D. Puşcalăn, Saml Baruri! 
Simon, Virglnla Gh. Lazvif 
Maria Gh. Rada, loan I. 
fasă, Elena I. Irimla.

CĂSĂTORIŢI

Gheorghe Lozneanu cu Marii 
Petrov, Noeah Axelrat cu BA 
lina Steinberg, Ştefan Lepădăm 
cu Lucreţla Chitic, Dumitra! 
Baga cu Maria Chluariu, Lazflfl 
Zaiman cu Lata Herstic, Leibaj 
Budlch cu Hrlda Marcovldli 
Molie Bejanu cu Treja Magdeil 
Solomon Berchlva cu Zeldl 
Rorlich, Gh. Buruiană cu A ni 
Dărângă.

DIVORŢURI

Lefter Corba de Elena Onq 
DECESE

Sofia Schiler, Floarea Soită 
nesca, Maria Cârdei, Maria 
Căldare, Mlrcea Croi tor u, Can 
dida Chindea, Elena Chlfu, Ma­
ria Bostan.

Î N C H I R I E Z
Una cameră mobilaţi 
la2elevi curs Inferior] 
la cerere dau şi pen^ 
siune. Casi liniştita 
firă copil. Preţul exal 
trem de convenabila

A dresaţi str. U nirei Nr. 22j

Mama lui Ion Creangă
^Continuare din pag. 3«a) 

clere asupra stării sale psihice 
'ş i materiale, când a spuss„Nici 
frumos până la 20 de ani, nici 
cuminte până la treizeci şl nici 
bogat până la patruzeci nu m’am 
făcut. Dar şl sărac ca anul ista, 
ca'n anul trecut şl ca de când 
sânt, niciodată n'am fost"! (Ila­
ritate, aplaaze).

După do! ani Insă de chinui­
toare privaţiuni materiale, căci 
ce putea câştiga el, bietulCreangă, 
pe acele vremuri, dintr'un debit 
de tutun I — după doi ani de 
crudă suferinţă sufletească — 
căci toţi 11 priviau ca pe un 
răspopit şl ca pe un exclus din 
cadrul Învăţământului, pentru 
imoralitate, — crugul vieţii Iul 
Creangă s’a schimbat cu desă­
vârşire. Malorescu ajunge mini­
stru de Instrucţie Publică şl 
Imediat tl r e i n t e g r e a z ă  pe 
Creangă In dreptul său de Insti­
tutor, iar pe Eminescu 11 face 
revizor şcolar al laşului.

Până atunci, Creangă şl cu 
Eminescu nu se cunoscuseră. 
Interese de serviciu l-au făcut 
să se cunoască, să-i apropie 
şi'n foarte scurt timp să se îm­
prietenească.

Norocul lui Creangă a fost, 
că Eminescu, când s'a întors tn 
toamna anului 1874 din Berlin, 
n'a venit cu diploma de doctor, 
aşa cum ti ceruse Malorescu, 
ded n'a putut fl numit profesor 
la Facultatea de l ltere dela Uni­
versitatea din Iasi; căci dacă ar 
fl fost profesor şi nu revizor 
şcolar, n'ar fi avut Eminescu 
nldun prilej să-l cunoască pe 
Creangă, n'ar fl putut să-l afle 
darul de genial povestitor şl 
n'ar fl legat prietenie cu dânsul. 
Ded, Creangă, n'ar fi fost pre­
zentat la „Junimea" şi n'ar fi 
fost poate nidodată, de nimeni 
Îndemnat, să-şi scrie poveştile 
fl amintirile.

Norocul lui Creangă a fost că 
Eminescu a fost revizor şcolar, 
şi n'a fost profesor universitar. 
In aceste Împrejurări deveniseră 
atât de nedespărţiţi prieteni, 
Încât la masă erau împreună, 
la Bolta Rece Împreună, Îs Ha- 
pul din Nlcollna tmpreună, la

crâşma lai Ţâra dela Târgul Co* 
poului Împreună; ba n'a trecut 
mult şl Intr'o vreme de restrişte, 
Eminescu se mută cu totul In 
bojdeuca lui Creangă, ducând 
vieaţa Împreună, dormind vara 
tn cerdacul casd, de unde se 
văd atât de frumos dealurile 
din Împrejurimile laşului. (Apla­
uze prelungite şl repetate).

E dela sine Înţeles, că In vir­
tutea vaselor comunicate, cele 
două genii ale neamului româ­
nesc, tindeau spre stabilirea unui 
echilibru sufletesc. Nidodată E- 
mlnescu n'ar fi avut ocazia, să 
culeagă şl absoarbă mai din plin, 
din comoara de gândire şi de ma­
nifestare artistică a poporului 
românesc, şi să-şl îmbogăţească 
limba cu un vocabular mal va­
riat şi mai bogat, decât dela prie­
tenul său Creangă; iar despre 
Creat gă se poate spune că şi-a 
modelat sufletul supt covârşitoa­
rea Influenţă ce trebue s'o fl 
exercitat asupra sa Eminescu.

Nu-1 nido Îndoială că cele 
mal multe bucăţi de ale Iul 
Creangă,, cetite la „Jnnlmea" şl 
apoi publicate In „Convorbiri 
Literare", mai Întâi au fost ce­
tite şi revizuite de Eminescu.

După cum se ştie, Creangă de­
butează la „Junimea" cu „Soa­
cra cu tre* nurori", publicând 
rând pe rând cele 14 poveşti ale 
sale, cea din urmă fiind „Poves­
tea unul om leneş", — In anul 
1878, când Începe a-şi publica 
amintirile din copilărie.

De ce a scris Creangă poveşti 
şl n'a Îmbrăţişat un alt gen li­
terar, schiţa sau nuvela?

Creangă, tn mod permanent, 
era invadat de amintirile cele 
mai scumpe din copilăria Iul de 
la Humuleşti. Poveştile, pentru 
dânsul, n'au fost decât cadrele 
tn care şi-a fixat imaginile atât 
de scumpe inimii sale, ale ace­
lor locuri tn care a trăit şl ale 
personagiilor pe care Is-a vă­
zut tn copilăria sa.

Ibrăllsanu afirmă — şi lucrul 
este atât de adevărat l—că mi- 
stlcile personaje şi toţi năsdră- 
vanii din poveştile lui Creangă, 
nu's decât Trăsnea, Gâtlan, Mo* 
gofogea, Chlriac fl aţâţa bărbaţi

şl femei, care l-au impresionat 
pe dânsul tn sat la Humuleşti. 
Potrivit acestei afirmaţiun! a iul 
Ibrăileanu, se poate spune, cu 
drept cuvânt, de pildă că Flămân­
zilă, care mânca şi nu se mai 
sătura niciodată, din povestea 
lui Harap Alb, ar putea fl o ve­
denie a Iul Oşlobanu, cel cu-o 
dubotă dintr'o vacă şi ca cea­
laltă din alta, cel mal mâncădos 
dintre catiheţl, totdeauna flă­
mând, căruia 11 sărise tn şcoală 
ursnl cu brânză din fân şi pe 
care Popa Duhu II mustră că 
era „robal pântecului"; — acest 
Oşlobanu, de sigur, pus tn pro­
porţii fantastice, şl transpus tn 
poveste, tn Imaginea Iul Flămân* 
zilă. Părintele Ion, de snb deal, 
pentru care Creangă are atâta 
admiraţie, ca om blând, cinstit 
şl binevoitor» In poveşti va H 
devenit, poate, vre-un Împărat 
tn jilţ de aur; iar Nastasla, bu­
nica lui Creangă, care sărbătoa­
rea la biserică, bocea pe toţi 
morţii din ţlntirim, fie rude, fie 
străini, fără deosebire, —-In po­
veste n'a fl alts, poate, decât 
„Sfânta Duminică", bătrâna a- 
ceea bună miloasă şi Îngădui­
toare.

Necăjiţi ca de-al-de Stan Pă­
ţita, Dănilă Prepeleac, se prea 
poate să fl fost nişte pălmaşi 
din Humuleşti, Iar Capra, mama 
aceea atât de duioasă, din „Ca­
pra cu trei iezi", mai că am 
putea crede, că va fi fost gin­
gaşa şl harnica Maria Săvuculul, 
care-1 poreclise „Torcălău" pe 
Creangă, şi care se prea poate 
să fl avut tn vieaţa el multe chi­
nuri şi năcazuri.

Nu-i nldo Îndoială, că per- 
sonagille din poveşti sunt oa­
meni care au trăit tn Humuleşti, 
sunt poate tovarăşi din copilărie, 
cu care se scălda Creangă tn 
Ozana cea limpede ca cristalul, 
cu care a colindat ei prundurile 
cu ştioalnele, cu care colinda 
pe dealurile cu flori, după care-1 
zâmblau zorile, tn zburdalnica 
vrâstă a tinereţii.

In această materie s'a vorbit 
deajuns. Ţin tnsă să predzez 
părerea domnului Bouti&re, de­
spre care v'a vorbit domnul 
Pistorel TeodoreanUf arătând cl 
prin poveştile sa e Creangă a 
intrat tn rândul scriitorilor lumii 
Întregi.

Domnul Boutlâre, diplomat al 
şcoalei pentru limbi orientale 
şi doctor tn litere, care incon­
testabil a făcui cel mal amănunţit 
şl mal compled studiu asupra 
lui Creangă, explică Intr'un mod 
foarte judicios, preferinţa pe 
care a arătat-o Creangă genului 
„poveştilor" şl al „basmelor".

Creangă a fost Învăţător ant 
de zile, înainte de a Intra la 
„Junimea" şl a deveni autor 
de opere literare. El şl-a ales 
genul cel mai accesibil copiilor, 
genul care era foarte familia­
rizat, căd zilnic repeta elevilor 
fragmente din poveştile sale, in­
sistând cu deosebire asupra ace­
lor părţi, care Interesau pe copii.

„Poveştile" pentru Creangă 
erau tot nişte amintiri, pe care 
le auzise la şezători, cu fetele 
şi flăcăii din satul său, le auzise 
la Folticenl, tn gazdă fiind la 
Pavăl Clubotaru, unde moş Bo- 
drlngă n'avea alt rost decât să 
cânte din fluer şl să le spună 
poveşti catlheţllor. In poveşti 
el nu lua decât subiectele pe 
care le trecea prin sufletul său. 
Pe acestea le tmbrâca tn haina 
măeastră a talentului său de 
neasemuit povestitor.

Ded, „poveştile" le avea gata 
orânduite şl sistematizate, când 
s'a dus la „Junimea”, pe când 
amintirile din copilărie, cu toate 
că le povestea zilnic, le-avea tn 
fragmente. Nu avusese încă o- 
cazla să le strângă cap la cap, 
Intr'un format artistic, literar 
şl unitar şl de aceea le-a lăsat 
pe mal târziu.

După d. Boutiere, valoarea 
artlstici-literară a „poveştilor", 
tl pune pe Creangă dincolo de 
hotarele ţârii. Prin poveşti. Ţăra­
nul dela Humuleşti a făcut po­
porul românesc să s'aşeze cu 
strălucire In rândul popoarelor 
cu mari creaţii literare. După 
cercetările numitului autor, su­
biectele poveştilor sunt limitate 
ca număr şi sunt cam lnaoelaşi 
fel concepute, atât ia popoarele 
orientale şl balcanice, ca şl la 
cele occidentale-europene. Im­
portanţa Insă o prezintă modul 
cum sânt tratata aceste subiecte 
şl haina artistică-literară In 
care au fost Îmbrăcate, ds fie­
care popor tn parte.

„Prin poveştile lui Creangă"
— spune d. Boutiărs —- „geniul

popular român a creiat opere 
anonime demne de a vedea lu-j 
mina zilei, fiind redactate intr'o 
curată limbă română şl lmpodo-* 
bite cu singura găteală a spiri-j 
tulul—proverbele şi zicătorilej 
naţionale, —• ar putea ded r t j |  
valiza cu capodoperele literaturile
savante".

Ded, cu toată dreptatea a 
afirmat ibrăileanu căi

„Creanga este un reprezentant 
al sufletului românesc Intre po­
poare —■ al sufletului moldove­
nesc Intre Români — al suile- 
tulul ţărănesc intre Moldoveni
— al sufletului omului dela 
munte Intre ţăranii moldoveni*4.

Ce nenoroc a fost pentru nea­
mul românesc, că acest creator 
genial, Întruchipat din milenara 
inţelepdune a poporalul nostru, 
n'a fost sortit dela Dumnezeu 
să trăiască mai mult, sănătatea 
nelngăduindu-i să-şl pună In 
serviciul literaturii româneşti 
decât câţiva ani din vieaţă 1 In 
acelaşi an, la interval de câteva 
luni, s'a stins şl el şl prietenul 
său Eminescu, după ce năcazu­
rile vieţii II despărţi seră unul 
de altul şl durerile de moarte 
li cuprinseseră I...

In numele prietenilor Univer-1 
sltăţll laşului şi a scriitorilor | 
colaboratori dela Revista „In-1 
semnări Ieşene", aduc, cu pri­
lejul împlinirii a o sută de an i! 
dela naşterea genialului scriitor 
humuleştean, moldovean, somân 
şl european i Ion Creangă, —■1 
expresiunea celei mal pioase, 
admiraţii.

Din sufletul Iul Creangă, noi! 
Ieşenii, ne Împletim nostalgia ■ 
trecutului Moldovei noastre, şi’n < 
sufletul Iul ne punem nădejdea ; 
prelungirii fiinţei noastre tn : 
veşnicie.

Prin tine „boţ de lut Însufleţit 
ce-al fost odată", fiul Smarandei« 
şi a lui Ştefan a Petrei, ţara J 
aceasta a Mioriţei" şi-a „po- ] 
veştilor", care dăinuieşte de ş 
veacuri, subt umbrele „cetăţii 1 
acoperite cu pustiu şl 'ngrâdltâ l 
cu fulgere", — şi a ridicat cel ] 
mal măreţ monument de isteţime j 
şl Înţelepciune.

înaintea măreţiei tale, ne aple- J 
căm sufetele noastre mid şl ] 
trecătoare. (Aplauze prelungite j 
şl îndelung repetate).
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